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نایب رئیس انجمن مراقبت‌های ویژه مطرح کرد:
 کمبود دارو در بخش های ویژه 

بیمارستانی
نایب رئیس انجمن مراقبت‌های ویژه ایران با اشاره 
به نیاز دارویی و کمبود آن در بخش های ویژه 
بیمارستانی، گفت: متاسفانه نیاز دارویی که در 
بخش های ویژه دنیا به صورت استاندار تعریف 
شده و وجود دارد در کشور ما درصد بالایی از آن 
وجود ندارد و قسمتی هم که موجود است با کسری 

مواجه است.
به گزارش انجمن مراقبت‌های ویژه ایران، محمدرضا 
هاشمیان استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
و نایب رئیس انجمن مراقبت‌های ویژه ایران با اشاره 
به برگزاری هشتمین کنگره بین‌المللی مراقبت‌های 
ویژه ایران در روزهای 21 الی 23 دی ماه در 
مرکز همایش‌های رازی، اظهار داشت: در سه سال 
گذشته با شیوع بیماری کرونا بخش های ویژه 
بیمارستانی با درگیری بیشتری مواجه بودند که 
این امر باعث توجه بیشتر گروه‌های پزشکی، مردم 
عادی و دولتمردان به این بخش‌ها گردید، و نیاز 
بیشتر جامعه درمانی به بخش‌های ویژه بیمارستانی 

را نمایان کرد.
وی با بیان این نکته که متاسفانه ما هنوز سیستم 
نظامند دقیقی در کشور برای بخش های ویژه 
بیمارستانی نداریم، گفت: قطعا معیار پیشرفت یک 
کشور در افزایش طول عمر و کاهش مرگ و میر 
است که قاعدتا در جایی که می‌توان مرگ و میر 
را کاهش داد بخش‌های مراقبت‌های ویژه خواهد 
بود و هدف اصلی ما در گنکره امسال پیام لازم 
برای وزارت بهداشت، دولت و مجلس برای نظاممند 
کردن بخش‌های ویژه بیمارستانی و اهمیت آن در 

سلامت و بهره‌وری کشور است.
نایب رئیس انجمن مراقبت‌های ویژه ایران با 
اشاره به کارنامه موفق بخش‌های ویژه بیمارستانی 
کشور در دوران کرونا، افزود: با اینکه یک‌سری از 
تکنولوژی‌های موجود در کشورهای پیشرفته را 
در اختیار نداریم اما با وجود پزشکان و پرستاران 
متعهد در اوج بیماری و حجم بالای مبتلایان به 
کرونا شاهد مرگ و میر قابل‌قبول‌تری نسبت به کل 

دنیا در کشور بودیم.
هاشمیان ادامه داد: باید اذعان داشت در 
بیمارستان‌های که از متخصصین مراقبت‌های ویژه 
استفاده شد، میزان مرگ و میر ناشی از کرونا کاملا 
کاهشی بود، اما متاسفانه وزارت بهداشت هنوز 
برنامه منظمی برای استفاده از فارغ‌التحصیلان این 
رشته در کشور نهادینه نکرده و این بزرگ‌ترین 
فاصله ما با دنیا در خصوص استفاده و بهره‌مندی 
بخش‌های ویژه از فوق تخصص‌های مراقبت‌های 
ویژه است.ایشان با اشاره به نیاز دارویی و کمبود 
آن در بخش‌های ویژه بیمارستانی، گفت: متاسفانه 
نیاز دارویی که در بخش‌های ویژه دنیا به صورت 
استاندار تعریف شده و وجود دارد در کشور ما 
درصد بالایی از آن وجود ندارد و قسمتی هم که 
موجود است با کسری مواجه است، در همین 
رابطه از وزارت بهداشت برای مهیا کردن آنها در 
خواست شده که در صورت رفع آن مراحل درمان 
و بهبودی بیماران سریعتر انجام خواهد شد و بار 
هزینه‌ای بر سیستم درمان را کاهش خواهد داد.

این فوق‌تخصص مراقبت‌های ویژه با اعلام وجود 
آمادگی بخش‌های ویژه بیمارستانی در مواجهه با 
موج جدید کرونا ، بیان داشت: در صورت آمادگی 
و برآورده کردن دارویی به روز و براساس نیازهای 
بخش‌های ویژه توسط وزارت بهداشت قاعدتا و به 

خوبی از این پاندمی نیز گذر خواهیم کرد.

واکنش قوه قضاییه به برخی ادعاها 
درباره اعدام‌های دیروز 

مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام کرد: محمد مهدی 
کرمی، حسب بررسی صورت گرفته از زندان آخرین 
بار در هفته قبل، ملاقات حضوری با والدین و برادرش 
داشته استبراساس این گزارش محمد مهدی کرمی 
نه در مرحله تحقیقات مقدماتی در دادسرا و نه 
در دادگاه وکیلی معرفی نکرد و محمد حسینی 
دارای وکیل انتخابی بود.این مرکز در ادامه گزارش 
خود اعلام داشت: یکی از وکلای دادگستری اخیرا 
مدعی شده است که وی برای وکالت محمدمهدی 
کرمی به مرجع قضایی مراجعه کرده و به او اجازه 
داده نشده است که وکالت محکوم علیه را برعهده 
بگیرد.همچنین علیرغم برخی اخبار منتشرشده، 
محمد حسینی یکی دیگر از متهمان پرونده که به 
اعدام محکوم گردید، در زمان رسیدگی به پرونده 
در دیوان عالی کشور وکیل معرفی نموده و دارای 

وکیل انتخابی بوده است.
یکی دیگر از ادعاهای مطرح شده در رابطه با این 
پرونده، این است که محکومان پیش از اجرای 

حکم، نتوانسته‌اند با خانواده خود دیدار کنند.
این ادعا در حالی مطرح شده است که محمدمهدی 
کرمی مطابق مقررات از جمله آیین نامه اجرایی 
سازمان زندان‌ها در طول بازداشت به صورت متعدد 
تماس تلفنی، همچنین ملاقات حضوری با خانواده 
خود شامل پدر، مادر و برادر داشت و حسب بررسی 
صورت گرفته از زندان آخرین بار نیز در هفته قبل 

ملاقات حضوری با والدین و برادرش داشته است.
محمد حسینی هم امکان تماس تلفنی و ملاقات 
حضوری داشته است لکن با توجه به فوت والدین 
وی و نیز حسب اعلام ایشان مبنی بر اینکه هیچ 
ارتباطی با سایر اعضاء خانواده خود ندارد، هیچ 
تقاضایی جهت ملاقات با شخص یا اشخاصی 
نداشته و کسی هم جهت ملاقات حضوری با ایشان 

تقاضا و یا مراجعه‌ای نداشته است.

خبر

نقشه قتلی که از افغانستان به ایران 
کشیده شد

باشگاه خبرنگاران جوان نوشت: درگیری عشقی دو مرد در 
افغانستان به باقرشهر تهران کشیده شد و با قتل پایان گرفت.

نهم دی امسال مردی با پلیس ۱۱۰ باقر شهر تهران تماس 
گرفت و اطلاع داد مردی در خیابان با چاقو زخمی شده 
و بعد از انتقال به بیمارستان فوت کرده است. ماموران در 
بیمارستان حاضر شده و از روی مدارک هویتی او فهمیدند 
ظهیر نام دارد و تبعه افغانستان است.درتحقیقات بعدی 
خانواده‌اش شناسایی شدند و برادرش به ماموران گفت: او 
از یک سال قبل برای کار به ایران آمده بود. او با مردی 
به نام نعیم از طایفه دیگری در کشورمان درگیری داشت 
و از سوی او تهدید به قتل شده بود. بررسی فیلم دوربین 
مداربسته محل درگیری نیز نشان داد، سه نفر راه او را در 
خیابان سد کرده‌اند و بعد از کتک زدن، یکی از آن‌ها مقتول 
را با ضربه‌های چاقو زده و به قتل رسانده بود.وقتی تصویر 
او را به خانواده مقتول نشان دادند آن‌ها تایید کردندکه او 
همان نعیم مظنون پرونده است؛ بنابراین قاتل جوان تحت 
تعقیب پلیس قرار گرفت تا این‌که دو روز پیش در ساختمان 
نیمه‌کاره‌ای در جنوب شهر بازداشت شد. او در تحقیقات 
اولیه مدعی بود اشتباهی بازداشت شده، اما وقتی فهمید 
فیلم دوربین مداربسته تصویر ضربه‌های مرگبار او را ثبت 
کرده است سکوت خود را شکست و با اعتراف به قتل ظهیر 
گفت: یک سال و نیم قبل عاشق دختری از طایفه دیگری در 
روستایمان شدم، اما ظهیر کاری کرد نتوانم با او ازدواج کنم. 
او حتی باعث دعوای دو طایفه شد.کینه شدیدی از او به دل 
گرفته بودم و چند مرتبه خواستم در افغانستان او را به قتل 
برسانم که موفق نشدم. دو ماه قبل از طریق همشهری‌هایم 
متوجه شدم در شهرری در ساختمانی کار می‌کند. برای 
اجرایی کردن نقشه قتل او قاچاقی به ایران آمدم. با دو 
دوستم او را در خیابان یافتیم که به او حمله کردیم و کتکش 
زدیم و بعد با ضربه‌های چاقو او را کشتم. همدستانم فرار 
کردند و حتی از آن‌ها بی‌خبرم.متهم پرونده با اعتراف به قتل 

روانه بازداشتگاه شد و تحقیقات از او ادامه دارد.

 بعد از ۳۰۰ سال هند پرجمعیت‌ترین 
کشور جهان می‌شود

ایسنا نوشت: بر اساس داده‌های سازمان ملل، هند تا ۱۴ 
آوریل سال جاری میلادی )۲۰۲۳( به پرجمعیت‌ترین کشور 
جهان تبدیل شده و جمعیت آن به ۱.۴۳ میلیارد نفر خواهد 
رسید.با افزایش جمعیت هند دیگر چین پرجمعیت‌ترین 
کشور جهان نخواهد بود و این اولین بار است که در ۳۰۰ 
سال گذشته چین این عنوان را نخواهد داشت.جمعیت هند 
زودتر از آنچه قبلاً انتظار می‌رفت از چین پیشی خواهد 
گرفت. همچنین پیش‌بینی می‌شود جمعیت این کشور 
که در حال حاضر بیش از ۱.۴ میلیارد نفر است، در سال 
۲۰۶۴ میلادی به ۱.۷ میلیارد نفر افزایش یابد.در حالی که 
جمعیت هند از نیمه دوم قرن بیستم با نرخ دو درصد رشد 
کرده است، نرخ رشد جمعیت چین بین سال های ۱۹۷۳ تا 
۱۹۸۳ میلادی تقریباً به نصف کاهش یافته و به ۱.۱ درصد 
رسیده است.به گزارش راشاتودی، کاهش جمعیت چین در 
پی سیاست تک فرزندی این کشور رخ داده با این حال 
مقامات چین اخیرا اعلام کرده‌اند که خانواده‌ها می‌توانند هر 

تعداد فرزند که می‌خواهند، داشته باشند.
 

 اورژانس تهران آمار عجیب
 مزاحم تلفنی‌هایش را اعلام کرد

رئیس مرکز اورژانس تهران از ثبت حدود ۲۰ هزار ماموریت 
طی هفته گذشته در این مرکز خبرداد.به گزارش ایسنا 
یحیی صالح طبری با ارائه گزارشی از ماموریت‌های اورژانس 
در هفته گذشته گفت:‌ در هفته گذشته مجموعا ۴۸ هزار 
و ۱۳۶ تماس با مرکز اورژانس تهران برقرار شده است که 
از این تعداد ۱۹ هزار و ۹۸۹ مأموریت در مرکز ارتباطات 
۱۱۵ اورژانس تهران ثبت شده است. در پی این مأموریت‌ها 
۴۴۲۵ نفر به مراکز درمانی منتقل شدند و ۱۵ هزار و ۵۶۴ 
مورد نیز از خدمات اورژانس در همان محل استفاده کردند.

وی با بیان اینکه متأسفانه ۳۴۴۳ تماس‌ با مرکز اورژانس در 
هفته گذشته، تماس‌های مزاحمت آمیز بوده است، افزود: از 
مجموع مأموریت‌های ثبت شده طی هفته گذشته، ۲۵۱۴ 
مورد حوادث ترافیکی و ۱۷ هزار و ۴۷۵ مورد حوادث 
غیرترافیکی بوده است.به گفته رئیس مرکز اورژانس تهران 
در این بازده زمانی ۷۵ نفر نیز دچار مسمومیت با گاز 
منواکسیدکربن شدند که خوشبختانه این آمار نسبت به 
هفته گذشته کاهش یافته است.طبری با بیان اینکه طی 
هفته گذشته، اورژانس هوایی سه سورتی پرواز داشته است، 
گفت: تصادف ۲ اتوبوس با ۵۰ مصدوم و ۱ فوتی و واژگونی 

۲۰۶ با ۳ فوتی از جمله حوادث ویژه هفته قبل بوده‌اند.

شرایط حذف نام همسر اول از شناسنامه
فارس نوشت: چنانچه فردی با همسرش متارکه کرده باشد 
با انتخاب همسر دوم و ثبت رسمی ازدواج و ثبت شدن نام 
او در شناسنامه‌اش می‌تواند به اداره ثبت احوال مراجعه و 
درخواست برای حذف نام همسر اول را ارائه دهد.حذف نام 
زوج از شناسنامه زوجه تنها در صورتی امکان‌پذیر است 
که در دوران عقد جدایی انجام شده باشد و دوشیزه بودن 
زوجه مطابق احکام قضایی و سند طلاق قابل استنباط 
باشد .همچنین اگر همسر فردی فوت کند، در صورت ثبت 
شدن ازدواج، فرد می‌تواند با مراجعه به ادارات ثبت احوال 
نسبت به حذف نام همسر فوت شده از شناسنامه‌اش اقدام 
و نام همسر فوت شده را از شناسنامه‌اش حذف کند.طبق 
قانون بعد از عقد نام زن و شوهر در شناسنامه‌ یکدیگر ثبت 
می‌شود. ثبت‌احوال با دریافت گواهی پزشکی قانونی نام زن 
و شوهر را از شناسنامه یکدیگر حذف می‌کند.همچنین 
زنانی که بیش از یک بار ازدواج می‌کنند، نمی‌توانند نام 
همسرشان را از شناسنامه حذف کنند بلکه پس از ثبت 
ازدواج جدید، زن و مرد می‌توانند برای دریافت شناسنامه 
المثنی و حذف نام همسر سابق اقدام کنند.البته فراموش 
نکنید که اطلاعات ازدواج و طلاق هر فردی با هر تعداد که 
باشد در سامانه سازمان ثبت‌احوال موجود است و حتی با 
حذف آن از شناسنامه نیز از این سامانه حذف نخواهد شد.

خبر

همدلی|  مهسا بهادری: نگاهی به کنکور 
سال ۱۴۰۰ بیندازیم. ماجرا چه بود؟ در 
سال ۱۴۰۰ برخی گزارش‌ها حاکی از این 
بود که امنیت برگزاری کنکور از امتحانات 
نهایی نیز پایین‌تر بوده است. سال گذشته، 
نه نیازی به جستجو برای سئوالات و حتی 
کلید سئوالات کنکور بود و نه نیازی به 
هزینه بالای چند صدمیلیونی برای دریافت 
سئوالات! در همان ساعات اولیه کنکور، 
برخی کانال‌های تلگرامی به صورت کاملا 
رایگان اقدام به پخش سئوالات آزمون 
سراسری و کلید سئوالات کردند. ماجرا هم 
با یک هندزفری نامرئی در کنکور سراسری 
۱۴۰۰ رخ داد. در همان سال هم افراد 
زیادی در کنکور موفق به تقلب شده‌اند و 
سازمان سنجش کشور هم واکنش خاصی 

به این موضوع نشان نداد.
سال گذشته یک کانال تلگرامی به نام 
کلید مدیا که توسط فرد یا افرادی ناشناس 
اداره می‌شد مدعی شده بود که در طول 
کنکور ۱۴۰۰، یعنی دقیقا در زمان برگزاری 
کنکور، شمار زیادی از داوطلبان کنکور 
تجربی از طریق اطلاعات این کانال نسبت 
به تقلب در کنکور ۱۴۰۰ اقدام کردند. 
چون این کانال ادعا کرده بود سئوالات 
عمومی و خصوصی این آزمون را به همراه 
کلید سئوالات در دست دارد، دروغ هم 
نگفته بود و کلید آزمون را به تدریج منتشر 
کرد تا تعداد زیادی از شرکت‌کنندگان به 
راحتی بتوانند غول بی‌شاخ و دم کنکور را از 
پا دربیاورند؛ البته با تقلب. کمی منطقی‌تر 
به این ماجرا نگاه کنیم، مسئله تقلب در 
کنکور بحث دیروز و امروز نیست سال‌های 
سال است که آن را می‌شنویم و نمی‌دانیم 
که این ماجرا چگونه رخ می‌دهد و بحث 
تقلب‌ها هم صرفا ارتباطی به سال گذشته 

ندارد.
معمولا مسئولین از رخ دادن تقلب در 
کنکور اظهار بی‌اطلاعی می‌کنند و به 
راحتی زیربار این مسئله نمی‌روند؛ اما به 
این ماجرا توجه کنید که سال گذشته این 
مسئله چه قدر پررنگ بود که مسئولین 
ناچار به پذیرش آن شدند و حتی پلیس فتا 
از زمان انتشار چنین اخباری گفت که با 
همکاری وزارت ارتباطات و وزارت اطلاعات 
درصدد پی‌گیری دقیق ماجرا و دستگیری 

متخلفین است. 
 کنکور ۱۴۰۱ و تقلبش

به کنکوری که در تیر ۱۴۰۱ برگزار شد 
نگاهی بیندازیم، که تسنیم حواشی آن را 
روایت کرد. از همان نخستین روز برگزاری 
کنکور ۱۴۰۱ یعنی رقابت داوطلبان گروه 
آزمایشی هنر، سئوالات در کانال‌های 
تلگرامی منتشر شد و حتی رئیس سازمان 
سنجش با اعتراف ضمنی، ضعیف‌تر بودن 
کنترل‌ها در روز برگزاری این آزمون را 
پذیرفت و گفت:»ساعت ۱۲.۳۰، عکسی از 

یک صفحه دفترچه منتشر شد.«
اما در روزهای بعد به‌ویژه در روز آزمون 
گروه آزمایشی علوم ریاضی و فنی و 
علوم تجربی، انتشار سؤالات در گروه‌های 

تلگرامی ابعاد گسترده‌تری یافت.
انتشار سئوالات گروه ریاضی ساعت ۹ صبح 
و سئوالات گروه تجربی حوالی ۱۰ صبح، 
حواشی جدی‌تر کنکور ۱۴۰۱ بود. از سوی 
دیگر سازمان سنجش در اقدامی عجیب 
قبل از پایان آزمون گروه تجربی دفترچه 
سئوالات عمومی و اختصاصی شماره دو را 

در سایت خود بارگذاری کرد.
عبدالرسول پورعباس؛ رئیس سازمان 
سنجش با پذیرش انتشار سؤالات گروه 
آزمایشی علوم ریاضی و تجربی در فضای 
مجازی گفته بود: »روز برگزاری آزمون 
گروه علوم ریاضی به کمک دستگاه‌های 
آشکارساز ۷۰ مورد تخلف در سر جلسه 
امتحان پیدا کردیم همچنین بیش از 
۴۵۰ داوطلب متخلف در آزمون گروه علوم 
تجربی که ابزار الکترونیک به همراه داشتند 
شناسایی و برای آن‌ها پرونده تشکیل شده 

است.«
حواشی کنکور ۱۴۰۱ و انتشار گسترده 
سئوالات، دو شائبه را پیش می‌کشد؛ 
نخست، سئوالات کنکور قبل از برگزاری 
آزمون در اختیار عده‌ای از افراد بوده که 
حتی اقدام به فروش آن کردند . دوم؛ 
عده‌ای از افراد با بردن گوشی به جلسه 
آزمون موفق به گرفتن عکس از سئوالات و 

انتشار آن در فضای مجازی شدند.
تمام این اتفاقات در شرایطی رخ داده که 
سازمان سنجش مدت‌ها قبل از برگزاری 
کنکور ۱۴۰۱، از قطع اینترنت حوزه‌های 
و کمک شرکت‌های  آزمون  برگزاری 
دانش‌بنیان برای ارائه دستگاهی به منظور 

کشف هرگونه ابزار الکترونیک در حوزه‌های 
آزمون خبر داد.

بنابراین باید مشخص شود، آیا با وجود 
چنین تمهیداتی داوطلبان باز هم گوشی 
به داخل جلسه برده‌اند یا اینکه مراقبان 
حوزه‌های برگزاری کنکور اجازه استفاده 
از تلفن همراه را داشتند؟ پلیس فتا و 
نهادهای نظارتی برای پیشگیری از چنین 
رویه‌ای که موجب بی‌اعتبار کردن کنکور و 
بر هم زدن آرامش روانی داوطلبان می‌شود، 
چه وظایفی را بر عهده داشته و چه اقداماتی 
را انجام دادند؟ یکی از اقدامات‌شان قطع 
سراسری اینترنت بود که در ادامه به آن 

می‌پردازیم.
فراموش نشود که کانال‌هایی در تلگرام ادعا 
داشتند، که تیر ۱۴۰۱ سؤالات را قبل از 
جلسه کنکور به قیمت ۵۵۰ میلیون تومان 
ارائه کرده‌اند. این ماجرا معنای مشخصی 
دارد، یعنی شما اگر فرد پول‌داری هستید 
می‌توانید به راحتی چنین تقلب بزرگ و 
قانون شکنی‌ای انجام دهید و از همه قواعد 
اخلاقی به راحتی پا بگذارید و روی یکی 
از صندلی‌های بهترین دانشگاه‌های کشور 

بنشینید.
 کنکور دی ۱۴۰۱

به دی ۱۴۰۱ می‌رسیم. معلوم نیست که 
امسال چه اتفاقی رخ خواهد داد. آیا بازهم 
تقلبی انجام خواهد شد یا خیر؛ اما این 
معلوم است که به مدت دو روز اینترنت‌ها 
به صورت کامل قطع خواهد بود. که طبیعتا 
این موضوع یعنی مسئولین می‌خواهند به 
جای حل مسئله، صورت مسئله را پاک 

کنند.
حدود چهار روز پیش بود که مروتی، معاون 
امور آزمون‌های سازمان سنجش دربرنامه 
تلویزیونی به این مسئله اشاره کرده بودند 

که سال گذشته اینترنت به صورت نقطه‌ای 
قطع شد اما داوطلبان از آنتن‌های دیگر 
توانسته بودند، به اینترنت وصل شوند و در 

زمان آزمون تقلب کنند.
 به همین دلیل قطع نقطه‌ای اینترنت را 
بی‌تاثیر است چون  اگر یک آنتنی در یک 
منطقه‌ای قطع باشد، در همان منطقه این 
امکان وجود دارد که از آنتنی که کمی 
دورتر است، خط را بگیرند. بنابراین ما قصد 
داریم در زمان برگزاری کنکور در کل کشور 

اینترنت را قطع کنیم! 
مروتی در ادامه صحبت‌هایش هم ماجرای 
قطع چند ساعته اینترنت را با ارزش 
دانست؛ اما گویا فراموش کرده بود که در 
مواردی سئوال‌ها چندین ساعت قبل از 

شروع کنکور لو رفته بودند.
پس از اینکه مخاطبان زیادی نسبت به این 
اقدام اعتراض کردند صبح دیروز، رئیس 
سازمان سنجش کشور اعلام کرد که در 
خواست قطع مطلق اینترنت را ندارد و تنها 
می‌خواهد وزارت ارتباطات باتوجه به مصوبه 
شورای امنیت کشور امنیت برگزاری کنکور 
را برقرار کند. طبق گفته او اختیار کامل در 
مورد نحوه قطع اینترنت با وزارت ارتباطات 
است و هدف این است که عکسی ارسال یا 

دریافت نشود.
نکته قابل ذکر این است که مسئولان باید 
بدانند که اساسا این راهش نیست و نکته 
بعدی تا زمانی که مافیای کنکور پشت 
چنین برنامه‌هایی نشسته‌اند و سهم صندلی 
بهترین دانشگاه‌ها به افراد پولدار می‌رسد، 
نه تنها بحث تقلب با قطع اینترنت حل 
نخواهد شد، بلکه طبیعتا راه‌های تازه‌تری 
کشف خواهد شد. به چند سال دیگر فکر 
کنید که اینترنت ماهواره‌ای در کشور فعال 

شود، آن موقع چه کار قرار است بکنیم؟

آزمون سراسری دی‌ماه 1401 تحت شدیدترین تدابیر برگزار می‌شود 

آماده‌باش شدید متقلبان و متولیان کنکور 

همدلی|  در یک بازه زمانی  چهل ساله یعنی از سال 1355 
تا 1395،  رشد مهاجرت روستائیان به شهر در ایران300 برابر 
شده است. خبر میل چندصدبرابری روستائیان به شهرنشینی 
را دیروز محمدهادی منصوری، مشاور پیشین معاون 

رئیس‌جمهور در یک برنامه رادیویی اعلام کرد. 
وی گفت: در سال ۵۵ با شروع اصلاحات ارضی و اوج‌گرفتن 
مهاجرت روستاییان به شهرها، ۳ میلیون و ۲۶۵ هزار خانوار 
در مناطق شهری و ۳ میلیون و ۴۴۶ هزار خانوار در مناطق 
روستایی زندگی می‌کردند که بر اساس سرشماری سال ۹۵ 
تعداد خانوارهای شهری نسبت به خانوارهای روستایی ۳ برابر 
شد و به‌ازای ۱۸ میلیون و ۱۲۵ هزار و ۴۸۸ خانوار شهری، ۶ 
میلیون و ۷۰ هزار خانوار در مناطق روستایی زندگی می‌کنند 
که این آمار بیان‌گر رشد ۳۰۰ درصدی مهاجرت از روستا به 

شهرها است. 
آن گونه که منصوری گفته است در حال حاضر از ۸۴ میلیون 
نفر جمعیت کشور حدود ۲۶ درصد معادل ۲۰ میلیون نفر 
را جمعیت روستایی و یک میلیون نفر را جمعیت عشایری 
تشکیل می‌دهد و ۷۴ درصد مابقی جمعیت حدود ۶۹ میلیون 

نفر جمعیت شهری هستند.
مهاجرت روستاییان به شهرها در ۶ دهه اخیر همواره یکی از 
مهم‌‌ترین موضوع‌های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و 
جمعیت‌‌‌شناختی کشور بوده است. آن گونه که آمارها می‌گوید 
در دهه‌های اخیر حداقل ۳۳ هزار روستا از سکنه خالی شدند. 

 سیرتاریخی مهاجرت به شهردر چند دهه اخیر
مهاجرت روستائیان به شهر داستان درازی دارد. براساس منابع 
موجود، بیشترین و گسترده‌‌‌ترین موج مهاجرت به شهرها در 
اوایل دهه ۴۰ خوشیدی و با آغاز اصلاحات ارضی در ایران 
رخ داد و این موضوع در ۶ دهه بعد، به تناوب و با شدت‌‌‌های 
متغیر دنبال شده است. در سال ۱۳۵۵ برای نخستین‌بار نسبت 
خانوارهای شهری به روستایی نزدیک شد تا اینکه در نهایت، 
سرشماری ۱۳۹۵ نشان داد که تعداد خانوارهای شهری حدود 
سه برابر روستایی‌هاست.در سال ۱۳۹۹ محمد امید، معاون 
وقت توسعه روستایی و مناطق محروم کشور اعلام کرد، از 
۸۴ میلیون جمعیت کشور »حدود ۲۰ میلیون نفر روستایی و 

حدود یک میلیون نفر عشایر هستند که نزدیک به ۲۶ درصد 
جمعیت کشور را شامل می‌شوند«.

براساس آمار، این ۲۶ درصد جمعیت غیرشهری در ۶۲ هزار 
آبادی و روستا ساکن هستند که ۳۹ هزار روستا، بالای ۲۰ 
خانوار جمعیت و ۲۳ هزار روستا دارای جمعیتی کمتر از 
۲۰ خانوارند. این رقم نشان می‌‌‌دهد در حالتی خوش‌بینانه، 
رقم میانگین جمعیت ساکن در هر روستا حدود ۳۰۰ نفر 
است که با روستاهای پرجمعیت و مولد دهه‌‌‌های گذشته 
به کلی متفاوت بوده و در عمل امکان بسیاری از مشاغل و 

کسب‌وکارهای بزرگ یا متوسط در روستاها سلب شده است.
در حالی مهاجرت روستاییان به شهرها با رشدی عجیب 
روبه‌رو است که کارشناسان می‌گویند ظرفیت مهاجرپذیری 
شهرهای اشباع شده است. به گفته آنان، قاعده‌ای در موضوع 
جمعیت‌پذیری شهرها وجود دارد که می‌گوید به ازای هر یك 
درصد افزایش جمعیت شهری باید سه تا چهار درصد رشد 
اقتصادی داشته باشد تا آن شهر بتواند این جمعیت را از نظر 
پاسخ‌گویی به نیازها جذب و هضم كند که این قاعده اکنون در 

شهرهای مهاجر‌پذیر اتفاق نیفتاده است.
 تبعات مهاجرت روستائیان به شهرها

مهاجرت روستائیان به شهرها و تبع آن افزایش جمعیت شهرها، 
تبعات فراوانی دارد و در یک یا دو مورد خلاصه نمی‌شود، 
اما به صورت اختصار می‌توان گفت مهاجرت روستاییان به 
شهرها به ویژه کلان‌شهرها همراه با پیامدهای ناگوار و سویی 
همچون افزایش فقر، افزایش حاشیه‌نشینی، دسترسی ناکافی 
به امکانات شهری، ‌افزایش بی‌کاری و کاهش خدمات مورد 
نیاز در شهرهاست. علاوه بر این، افزایش مهاجرت‌‌های داخلی 
که مهاجرت روستائیان به شهرها ذیل آن تعریف می‌شود، 
می‌‌تواند چالش‌‌های امنیتی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
ایجاد كند. به ویژه این که مشکلات زیست‌محیطی، خشکسالی 
و کمبود آب باعث مهاجرت‌های زیست‌محیطی شده است. این 
کوچ، مهاجرتی اجباری است که تبعات آن بر ساختار شهرها 
ناموزون است، معاش و سامت خانواده‌ها و حتی امنیت به 
خطر می‌افتد چراکه کوچ های اجباری و موج‌های پی در پی 
مهاجرت در اثر مشکلات زیست‌محیطی چون خشکی تالاب‌ها، 

دریاچه‌ها، ریزگردها، آلودگی هوا، بدی آب و هوا باعث ایجاد 
سیل مهاجران از شرق به غرب و از جنوب به شمال و در نهایت 
آسیب‌پذیری مناطق مرزی و درگیری‌های محلی و منطقه‌ای 
می‌شود. تلخ‌تر آن که در ایران بیشترین مهاجرت‌ها از پیرامون 
به مركز اتفاق می‌افتتد. این مهاجرت یک‌طرفه می‌تواند در 

طولانی ‌مدت مناطق مرزها خالی از سكنه شوند.
البته دولت ها در چند سال گذشته تاش کردند تا با 
به‌کارگیری استراتژی‌هایی همچون مهاجرت معکوس و افزایش 
خدمات روستاها تا حدی از رشد شتابان شهرها جلوگیری کند 

اما آن‌گونه که پیداست این تلاشها حاصلی نداشته است.
 سير آباداني شهرها از روستاها مي‌گذرد

در موضوع مهاجرت روستایان به شهرقسمت تلخ ماجرا 
آن‌جاست که بدانیم روستاها ظرفیت اشتغال زیادی دارند. 
در حال حاضر ۸۵ درصد اراضی کشاورزی، ۲۷ درصد تولید 
ناخالص ملی و ۱۸ درصد اشتغال در بخش روستایی وجود 
دارد، اما با این حال اکنون ۷۴ درصد از جمعیت کشور در 
مناطق شهری و فقط ۲۶ درصد در مناطق روستایی کشور 
زندگی می‌کنند. اين مهاجران هم در مبدا و هم در مقصد، 
مسائل و مشكلاتي از جمله بروز نابه‌ساماني هاي متعدد ناشی 
از فشار بر منابع و امكانات محدود جوامع شهری، بيك‌اری 
و كمك‌اری، كمبود فضای زيستی و آموزشی، آلودگی هوا و 
محيط زيست، سالخوردگی و زنانه شدن نيروی كار كشاورزی، 

تخليه روستاها و غيره را به وجود مي‌آورند.
در حالی 74 درصد جمعیت کشور در شهرها ساکن هستند 
که سير آباداني شهرها از روستاها مي‌گذرد و اگر روستاها 
آباد نشوند، شهرها نيز نمي توانند به خوبي مسير توسعه و 
آباداني را طي كنند. توليدات كشاورزي، اساس و پايه پيشرفت 
كشورهستند كه اين توليدات نيز نتيجه تلاش روستاييان 

هستند و راه آباداني شهرها اين است كه روستاها آباد شوند.

طی 40 سال، کوچ روستائیان 300 برابر شده است

جاده مهاجرت به شهر یک‌طرفه است


